

**Handläggare**  
Åsa Levander  
Telefon: 08-508 25 415

**Till**  
Socialnämnden

## **Fördelning av medel för utveckling och utökning av arbetet med sociala insatsgrupper för unga vuxna 19-29 år**

### **Förvaltningens förslag till beslut**

1. Socialnämnden godkänner modellen för fördelningen av medel för att stödja utveckling och spridning av arbetet med sociala insatsgrupper för livsstilskriminella unga vuxna i åldern 19-29 år.
2. Socialnämnden ger förvaltningschefen i uppdrag att fördela medel enligt modellen.
3. Socialnämnden överlämnar ärendet till stadsdelsnämnderna för kännedom.

Gillis Hammar  
Förvaltningschef

Fredrik Jurdell  
Avdelningschef

### **Sammanfattning**

Förvaltningen har i budget för 2014 fått uppdrag att fördela medel för att utöka och sprida arbetet med sociala insatsgrupper för livsstilskriminella unga vuxna i syfte att utöka och utveckla arbetet. Förslag på fördelningen av medel redovisas i detta ärende.

Förslaget bygger på erfarenheter från Rinkeby-Kista och Spånga-Tensta stadsdelsförvaltningars arbete under 2013 samt en inventering bland andra stadsdelsförvaltningar om skattning av antal individer i aktuell målgrupp. Förslaget på fördelningen bygger på en kombination av en fast engångssumma för att bidra till finansiering av uppbyggnaden av sociala insatsgrupper för målgruppen samt möjlighet att ansöka om ersättning för individer som man arbetar med. Stadsledningskontorets ytterstadssatsning har fått in flera ansökningar om medel för arbete med sociala insatsgrupper för målgruppen. Förvaltningen avser samordna arbetet med stadsledningskontoret i det fall de beviljar medel för projekt kring sociala insatsgrupper. Även arbetsmarknadsförvaltningen har fått medel i budget för 2014 för utveckling av arbete med målgruppen. Samordning med arbetsmarknadsförvaltningen kommer att ske genom den styrgrupp för sociala insatsgrupper där båda förvaltningarna ingår.

## **Bakgrund**

Spånga-Tensta och Rinkeby-Kista stadsdelsförvaltningar påbörjade under 2012 ett samarbete för att utveckla sociala insatsgrupper mot att omfatta livsstilskriminella unga vuxna i åldern 20-29 år. De sökte medel från ytterstadssatsningen och fick 12 mkr för ett treårigt projekt som startade i januari 2013. Två projektledare och fyra lotsar är anställda och projektet har också två närpolis från Södra Järva närpolisområde kopplade till arbetet.

Projektet syftar till att utveckla metoder och samverkan kring en målgrupp som samhället har mycket svårt att nå med olika insatser. Målet är att livsstilskriminella unga vuxna i området lämnar sin kriminella livsstil och etablerar en socialt trygg tillvaro genom studier eller arbete. Arbetssättet ska på sikt bidra till att öka tryggheten för såväl målgrupp som medborgare genom att minska kriminalitet och nyrekrytering till kriminalitet.

Arbetet omfattar bl.a. sociala aktiviteter med syftet att skapa goda rutiner, förbättra social kompetens, bygga självkänsla och gemenskap. Arbetssättet går ut på att kartlägga individuella behov och sedan koppla in de aktuella aktörer/samverkanspartners som behövs för t.ex. arbete, utbildning, boende och drogproblematik. Lotsen samordnar insatserna runt individen och tillsammans med alla involverade i nätverket pågår ett ständigt motivationsarbete i processen för att

bygga självförtroende i den nya livsriktningen. Socialförvaltningen finansierar en utvärdering av projektet samt erbjuder stadsdelsförvaltningarna processtöd i utvecklingsarbetet. Utvärderingen genomförs av Kriminologiska institutionen vid Stockholms universitet och forskningsansvarig är professor Jerzy Sarnecki.

Ursprungligen avsåg Spånga-Tensta och Rinkeby-Kista stadsdelsförvaltningar att arbeta med totalt ca 15-20 klienter under projektperioden. Projektet har dock varit mycket framgångsrikt gällande rekryteringen av deltagare och i dagsläget jobbar man med 40 klienter och lika många individer står på kö för att delta. Den kraftiga tillströmningen av klienter som tidigare inte haft insatser från socialtjänsten har inneburit kostnadsökningar för berörda stadsdelsförvaltningar. Idag är projektet avgränsat till individer från Rinkeby, Tensta och Hjulsta. Ett önskemål från Rinkeby-Kista stadsdelsförvaltning är att även inkludera klienter från Husby i projektet, vilket skulle innebära en ökning av antalet deltagare som bereds möjlighet att ingå i projektet.

Flera andra stadsdelsförvaltningar är intresserade av att prova arbetssättet med sociala insatsgrupper för den äldre målgruppen. I en inventering förvaltningen genomförde under december 2013 svarade Enskede-Årsta-Vantör, Hässelby-Vällingby, Skärholmen samt Älvsjö att de planerar en utveckling av insatser för målgruppen. Flera stadsdelsförvaltningar har ansökt om medel från stadsledningskontorets ytterstadssatsning för detta.

Andra förvaltningar har också fått medel för särskilda satningar för målgruppen 19-29 åringar, däribland arbetsmarknadsförvaltningen som har fått ett utökat uppdrag gällande arbetsmarknadsinsatser för åldersgruppen mellan 20 och 25 år.

## **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom avdelningen för stadsövergripande sociala frågor.

## **Ärendet**

### **Förslag på fördelning av medel**

Förslaget på fördelningen har två syften. Ett syfte är att underlätta för Spånga-Tensta och Rinkeby-Kista stadsdelsförvaltningar att

hantera det faktum att projektet i dag arbetar med mer än dubbelt så många klienter som avsågs i den ursprungliga projektplanen och möjliggöra för individer från Husby att delta. Den stora mängden ärenden skapar behov av att anställa fler medarbetare samt av att hantera de temporärt ökade kostnader som kommer av projektet. Det andra syftet med fördelningen är att bidra till spridningen av arbetssättet sociala insatsgrupper genom att fler stadsdelsförvaltningar ges möjlighet att söka delfinansiering för uppbyggnad av sociala insatsgrupper för unga vuxna 19-29 år.

Förvaltningen föreslår att de ekonomiska medlen fördelas enligt följande.

- Rinkeby-Kista och Spånga-Tensta stadsdelsförvaltningar erhåller vardera 600 000 kr. Dessa medel avses användas till utökning av personal i projektet med anledning av redan genomfört överintag av antal deltagande individer.
- Andra stadsdelsförvaltningar som önskar utveckla arbetet med sociala insatsgrupper för målgruppen kan ansöka om medfinansiering om maximalt 200 000 kr per stadsdelsförvaltning.

Anledningen till det högre beloppet för de två första stadsdelsförvaltningarna är att de redan idag arbetar med ett stort antal individer och att de gemensamt, utifrån en inventering som genomfördes inom både socialtjänst och polis inför projektstart, anses ha uppemot 150-200 individer i målgruppen. Det höga antal aktuella individer har ingen annan stadsdelsförvaltning nämnt under förvaltningens inventering, därav fördelas också medlen utifrån närvarande behov.

Utöver det fasta beloppet föreslår förvaltningen att stadsdelsförvaltningar som under 2014 arbetar med sociala insatsgrupper för målgruppen erbjuds möjlighet att ansöka om en engångsersättning om 15 000 kr per klient som deltar i en social insatsgrupp och som inte varit aktuell inom socialtjänsten i direkt anslutning till beslutet. Denna ersättning avser täcka ökade kostnader för att denna nya målgrupp inkluderas i socialtjänstens arbete. Det totala antalet klienter som stadsdelsförvaltningarna kan komma att erbjudas finansiering för under året är sammanlagt 120 stycken. Av dessa kan maximalt 65 stycken komma från det gemensamma projektet i Rinkeby-Kista och Spånga-Tensta.

Modellen innebär att den utbetalda summan maximalt kan uppgå till 5 mkr.

### Kriterier för att få medel

För att få del av avsatta medel krävs att stadsdelsförvaltningen:

- redovisar hur medlen ska användas, anger ett uppskattat antal klienter som ska omfattas, samt hur de planerar för egenfinansiering efter 2014,
- arbetar strukturerat med målgruppen utifrån arbetssättet sociala insatsgrupper, genom att kartlägga individens behov, samordna insatserna och bidra till samverkan mellan för individen aktuella aktörer, deltar i gemensam lärandeprocess och erfarenhetsutbyte som socialförvaltningen anordnar, och
- följer upp och rapporterar resultat av insatserna enligt anvisningar från socialförvaltningen.

En redovisning och kostnadsbeskrivning kommer att begäras in från stadsdelsförvaltningarna i slutet av år 2014. Om medlen inte används enligt plan ska de återbetalas.

### Samordning med stadsledningskontorets Ytterstadssatsning och arbetsmarknadsförvaltningen

Stadsledningskontorets ytterstadssatsning har fått in flera ansökningar om medel för arbete med sociala insatsgrupper för målgruppen. Förvaltningen avser samordna arbetet med stadsledningskontoret i det fall de beviljar medel för projekt kring sociala insatsgrupper. Även arbetsmarknadsförvaltningen har fått medel i budget för 2014 för utveckling av arbete med målgruppen. Samordning med arbetsmarknadsförvaltningen kommer att ske genom den styrgrupp för sociala insatsgrupper där båda förvaltningarna ingår.

### Förvaltningens förslag till beslut

Socialnämnden godkänner modellen för fördelningen av medel för att stödja utveckling och spridning av arbetet med sociala insatsgrupper för livsstilskriminella unga vuxna i åldern 19-29 år. Socialnämnden ger förvaltningschefen i uppdrag att fördela medel enligt modellen.

Socialnämnden överlämnar ärendet till stadsdelsnämnderna för kännedom.